
84　治安・災害 治安・災害　85

ⅩⅥ　治安・災害 128　交通事故発生状況

127　刑法犯発生・検挙状況 （単位：件）

殺人
資料　北上警察署

強盗

放火 129　歩行者・車両別交通事故発生状況 (単位：人）

強姦

暴行

傷害

脅迫

恐喝 注）平成22年は、未集計のため掲載していない。
資料　北上警察署

詐欺 130　年層別交通事故発生状況 (単位：人）

横領

偽造 死 死 傷 傷 死 傷

汚職 6 52 1 242

背任 9 36 3 232

その他
注）高齢者とは交通統計上、65歳以上の者をいう。
 資料　北上警察署

賭博
注）平成22年は、未集計のため掲載していない。

猥せつ 131　交通災害共済加入及び見舞金支払状況

その他
見舞金支払額（千円）

業過傷
その他
刑法犯

資料　北上警察署

資料　地域づくり課

17.1

二輪車

死傷

252

その他

18

11

傷

65

51

1

2

高齢者

2

6,399

4,214

5,938

15

300

傷

386

支払件数（件）

死

高校生

228

9

3

2,709

34

2,607

23

死

122

傷

幼児

2,922

40 148

0

0

1

3

0

22

428245

0

1

0

0

0

検挙

291

25

2

0

274

1

6

　25

平成24年

年度

25

6

0

小学生年次

0

加入率（％）加入者（人）

25

-

0

-

-

26

1

6

218 531

3

1

1

そ
の
他

窃盗 431

1416

知
能
犯

0

4 2

風
俗
犯

13,619　25

669

1

104

0

傷

罪種別

総数

粗
暴
犯

凶
悪
犯

581

平成23年

発生

16

平成23年

発生

年次

6

5

平成24年

5

  24検挙

3

死者
（人）（件）（件）

物損事故

死

5

2,647

自転車歩行者

年次 人身事故

314

0

負傷者
（人）

328275

事故計
（件）

589

0

1

298 249

0

8

0

0

14

3

0

0

213

11

　24 14,675 15.681 17 26

15,938

中学生

傷

9

111

傷

1

死

その他

2

14.5

死

64

平成25年

発生 検挙

2,395

2,856

6

1

15

死

1

30

9 平成24年13

-

2

-

-

1

0

0

2

-

2

-

-

-

6

16

-

1

7

-

-

-

96

-

-

6

- 0

4

- 平成23年

-

-

-

-

-



86　治安・災害 治安・災害　87

132　消防本部・署・消防施設・危険物規制対象数（北上消防署管内） (各年４月１日現在）

（件）

613 449 68 126 145 162 65 96

613 449 68 126 145 162 65 96

601 439 68 127 136 160 65 94

資料　北上消防署

133　火災状況

総数 林野 車両 総数 全焼 部分焼 死者 総数 全損 林野 その他

44 5 3 38 13 21 1 22 7 53 350 1,930

44 3 5 31 8 20 0 12 2 36 198 1,629

39 1 6 39 15 23 2 15 7 30 2872 844

資料　北上消防署

134　原因別火災件数 （単位：件）

資料　北上消防署

135　救急出動件数及び搬送人員 （単位：件、人）

3,056 1 309 24 328 59 1,921 326.4 2,912 343 23 299 40 1,811 311.1

2,920 1 256 29 376 44 1,897 310.1 2,745 - 256 29 360 32 1,765 291.5

2,983 1 249 30 350 37 1,912 317.6 2,795 - 255 29 338 23 1,772 297.6

資料　北上消防署

4

8

-

交通
事故

運動
競技

5

25

15

105 30,254

149,968

一般
負傷

水難
労働
災害

1

その他

2

2,752 6

林野（a）

損害見積額（千円）

155,363

建物

121,638

27,029

車両

916

1,398

1,679

24

平成23年

出火件数（件）

 平成23年

火災

  25 1

21

建物（㎡）

年次

年次

消防署数
（カ所）

1

　 25

29

出張所等数
（カ所）

　 24 1

建物

年次 風呂釜

総数 労働
災害

-

  25

  24

-

4 37

 　25

人口１万
人当たり
の出動数

一般
負傷

 平成23年

年次

  24

 　24 5

3

自損
行為

水難
運動
競技

交通
事故

-

出 動 件 数

火災

-

- -39

-

-

 平成23年

6

30

21

29

5

取 扱 所

一　般
取扱所

り災世帯数（世帯） り災
者数
（人）

計

25

2

2

焼損面積

4,228

煙突

6106

108

消防吏員数
（人）

普通消防
ポンプ
自動車
（台）

106 6

6

その他

ボイラー
バーナー

7

7

-

12

13

加害

12

2

1

-

3

7

1

1

-

たき火

3

1

1

641

焼損棟数（棟）

4

2

子供の
火遊び

急病

1

-

たばこ火

-

5

5

はしご付
消防自動車

（台）

半焼

1

1

化学消防
自動車
（台）

救急自動車
（台）

1

救助工作車
（台）

356

内 訳

総数

44

44

29

取灰

367

284

3

短絡･漏電

5

4

1

総人数

22

ガスコンロ

22

人口１万
人当たり
の搬送人

数

ストーブ 不明火マッチ

搬 送 人 数

2

3

2

ローソク火

-

352

270

加害

-

-

10

自損
行為

4 3

急病

331

8

8

12

内 訳

21

20

13

13

65

104

102

死傷者（人）

その他

その他

124,834

その他負傷者 総額

販　売
取扱所

1

1

貯 蔵 所

地下タ
ンク貯
蔵所

6

計
屋外タ
ンク貯
蔵所

その他

1

危 険 物 規 制 対 象 数

給　油
取扱所

製造所

2

2

屋　内
貯蔵所

総数

104

屋　外
貯蔵所

6

295

1 1 5 2 6

放火・放火の
疑・放火自殺

-

-


