

XVI 治安・災害

127 刑法犯発生・検挙状況							(単位: 件)	
罪種別	平成23年		平成24年		平成25年		発生	検挙
	発生	検挙	発生	検挙	発生	検挙		
総数	581	291	669	298	589	274		
殺人	-	-			0	0		
凶悪犯	2	2	1	1	1	0		
強盗	-	-			0	0		
放火	-	-			0	0		
強姦	-	-	3	2	2	1		
暴行	6	6	5	5	14	6		
粗暴犯	16	16	13	9	6	8		
傷害	-	-	1	0	3	3		
脅迫	7	6			0	0		
恐喝	431	218	531	245	428	213		
窃盗	16	14	26	15	22	11		
詐欺	1	-	3	1	0	1		
知能犯	-	-	1	1	1	0		
横領	-	-			0	0		
偽造	-	-			0	0		
汚職	-	-			0	0		
背任	-	-			0	0		
その他	-	-			0	0		
風俗犯	-	-	0	0	0	0		
賭博	6	4	4	2	8	6		
猥せつ	-	-			0	0		
その他	-	-			0	0		
その他	-	-			0	0		
業過傷	96	25	81	17	104	26		
刑法犯							資料 北上警察署	

128 交通事故発生状況

年次	人身事故 (件)	物損事故 (件)	事故計 (件)	死者 (人)	負傷者 (人)
平成23年	314	2,395	2,709	9	386
24	275	2,647	2,922	3	328
25	249	2,607	2,856	5	300

資料 北上警察署

129 歩行者・車両別交通事故発生状況

年次	歩行者		自転車		二輪車		その他	
	死	傷	死	傷	死	傷	死	傷
平成24年	1	22	40	1	14	1	252	
25	3	34	23		15	2	228	

注) 平成22年は、未集計のため掲載していない。

資料 北上警察署

130 年層別交通事故発生状況

年次	幼児		小学生		中学生		高校生		高齢者		その他	
	死	傷	死	傷	死	傷	死	傷	死	傷	死	傷
平成24年	1	9	6	18	2	52	1	242				
25	1	11	9	11	2	36	3	232				

注) 高齢者とは交通統計上、65歳以上の者をいう。□

資料 北上警察署

注) 平成22年は、未集計のため掲載していない。

131 交通災害共済加入及び見舞金支払状況

年度	加入者 (人)	加入率 (%)	支払件数 (件)	見舞金支払額 (千円)
平成23年	15,938	17.1	64	6,399
24	14,675	15.6	51	5,938
25	13,619	14.5	65	4,214

資料 地域づくり課

132 消防本部・署・消防施設・危険物規制対象数（北上消防署管内）

年次	消防署数 (カ所)	出張所等数 (カ所)	消防吏員数 (人)	普通消防 ポンプ 自動車 (台)	はしご付 消防自動車 (台)	化学消防 自動車 (台)	救助工作車 (台)	救急自動車 (台)
平成23年	1	2	106	6	1	1	1	5
24	1	2	106	6	1	1	1	5
25	1	2	108	6	1	1	1	5

(各年4月1日現在)

総数	製造所	危 険 物 規 制 対 象 数 (件)						取 扱 所			
		貯 藏 所						販 売 所			
		計	屋 内 貯 藏 所	屋 外 貯 藏 所	屋外タ インク貯 藏 所	地下タ インク貯 藏 所	その他	計	給 取 扱 所	販 売 所	一 般 取 扱 所
613	2	449	68	6	126	145	104	162	65	1	96
613	2	449	68	6	126	145	104	162	65	1	96
601	2	439	68	6	127	136	102	160	65	1	94

資料 北上消防署

133 火災状況

年次	出火件数(件)					焼損棟数(棟)			焼損面積		
	総数	建物	林野	車両	その他	総数	全焼	半焼	部分焼	建物(m ²)	林野(a)
平成23年	44	29	5	3	7	38	13	4	21	4,228	37
24	44	24	3	5	12	31	8	3	20	641	5
25	39	25	1	6	7	39	15	1	23	2,752	25

死傷者(人)	り災世帯数(世帯)			り災者数(人)	損害見積額(千円)			
	死者	負傷者	総数		全損	その他	総額	建物
	1	4	22		7	15	53	124,834
死者	負傷者	総数	全損	その他	総額	建物	林野	車両
0	5	12	2	10	36	30,254	27,029	198
2	6	15	7	8	30	155,363	149,968	2872
								1,679
								844

資料 北上消防署

134 原因別火災件数

年次	総数	風呂釜	ボイラー バーナー	煙突	取灰	たき火	たばこ火	子供の 火遊び
平成23年	44	-	-	-	1	3	3	1
24	44	-	-	-	-	-	4	1
25	39	-	-	-	-	2	2	-

短絡・漏電	ガスコンロ	放火・放火の 疑・放火自殺			ローソク火	ストーブ	マッチ	不明火	その他
		2	2	-					
		3	4	2					
2	1	-	-	-	4	3	12	13	

資料 北上消防署

135 救急出動件数及び搬送人員

年次	出 動 件 数										人口1万人 人当たりの出動数
	総数	内 訳									
	火災	水難	交通事故	労働 災害	運動 競技	一般 負傷	加害	自損 行為	急病	その他	
平成23年	3,056	5	1	309	30	24	328	12	59	1,921	367
24	2,920	5	1	256	21	29	376	7	44	1,897	284
25	2,983	6	1	249	29	30	350	13	37	1,912	356
											317.6

総人数	搬 送 人 数										人口1万人 人当たりの搬送人 数	
	内 訳											
	火災	水難	交通事故	労働 災害	運動 競技	一般 負傷	加害	自損 行為	急病	その他		
2,912	5	-	343	29	23	299	10	40	1,811	352	311.1	
2,745	5	-	256	22	29	360	6	32	1,765	270	291.5	
2,795	5	-	255	29	29	338	13	23	1,772	331	297.6	

資料 北上消防署